**S**UPERATO præcipitio, Petrus Spinosa Socius sexaginta & amplius leucis nati vigila ex interiori Guairaniâ advehens, Provinciali tempori occurrit, & ascensu fatigatum cum Sociis, lautâ ex regionis fructibus exstructâ supra littorale gramen mensâ, recreavit; adeò ut hic occursus in summitate præcipitiū speciem quamdam referret corum, qui ad arduum virtutum apicem magno nisu confidentes, dulces exanthlati laboris fructus percipiunt. Duabus à præcipitio leucis urbis Regalis priuiores, honoris ergo, Provinciali obviā processere, ideo ejus adventum majori plausu celebrantes, quod haec tenus nullus Episcopus, nullus Prator, nec Provincialis in Guairaniam aliquando venisset. Ab iis in templum, & mox in adornatam domum deductus, inter alia propensa voluntatis indicia, postulavere, ut Societas Collegium ibi constitueretur. Sed, quod exiguo essent numero, negato Collegiq, ipopondit Provincialis designaturum se Socios, qui frequenter urbem excolarent, & curaturum se, ut Indi nostræ curæ subjecti, ex Regis Catholici præscripto, designatis temporibus accuratè ad bimestria servitia mitterentur: extra ea tempora non permisurum gentem miserrimam & indefensam injustis oneribus vexari.

Maligna  
malacia.

CAPUT  
XXXIII.  
Nicolaus  
Durandus  
Guairaniâ  
lustrat.

Urbi Regalis  
Societatu do-  
mum petit.

Non impes-  
trat.

Provincialis  
honoris ab  
Lauretanis  
excipitur,

Et ab Ignatianis.

Divi Xaverii  
oppidum in-  
spicit.

Villaricanis  
sedem Socie-  
tatis conces-  
dit.

Societas aliis  
oppidis evo-  
cat.

Tria oppida  
fundari ju-  
bet.

De rupe pau-  
pare.

CAPUT  
XXXIV.  
Nicolaus  
Durandus  
Paranam  
inspicit..

Acariensis  
atrios ar-  
guit.

Guaicuraois  
deserendos  
pronuntiat.

Inde rursum flumini se committens, post aliquot dierum navigationem Lauretum, cui Didacus Salazarius præterat, attigit. Lauretani Neophyti, honoris & gratulationis ergo, alaci dexteritate navale certamen inter se inire, apta interim musiarum vocum, fidium ac tibiatum symphoniam, toto flumine cymbis cooperio personante. In templum inductus, reperit ingeniosis inventis exornatissimum, adeò ut affirmareret, pro solo illo aspectu omnes viae labores ac pericula rursum obire non detrectaturum. In Sancti Ignatii oppido, cui Josephus Cataldinus moderabatur, omnem conatum Neophyti adhibuere per simulationem, quo Provinciale majori apparatu exciperent: qui in utrâque colonia tot Christianarum virtutum specimina perspexit in hominibus olim Anthropophagorum moribus fœdatis, ut assereret, plerosque Neophyti in Societatis tyrocinio formatos sibi videri. Lustratis his oppidis, Paranâ ad lèvam relicto, per Tibaxivam navigationem continuavit, qui, quia admodum vadofus est, quindecim dierum spatio vix triginta leucis confectis Divi Xaverii sedem, in quâ mille & quingentas familias Franciscus Diastanus, tanto oneri pat solus, regebat, ægrè tenuit. Ex hoc municipio Christophorum Turrianum locum suum, terrestri & difficili aliquot dierum itinere, Villaricam misit, quod cuperet in eâ urbe sedem Societatis restitui, partim ad refrænandam quorundam Villaricanorum nimiam in Indos dominationem, partim ad juvandos Barbaros urbi subcensitos, sine Pastore sacris omnino destitutos. Res successit è voto: nam postquam Turrianus obvios pagos Sacramentis procurasset, proclives civium animos habuit. Huic sedi Josephus Cataldinus præfesse jussus cum Paulo Bennavido, opere pretium non contemnendum retulit. Interim volebat Provincialis ex Divi Xaverii oppido ad recentissimas Sancti Josephi, & Incarnationis reductiones se conferre: sed Socii suasere, ne se abruptis nimium itineribus implicaret: satis itaque habuit, inde Christophorum Mendoçam & Simonē Maçetam, conscientiarū suarum rationem promore Societati reddituros, cum utriusque oppidi primoribus, quos ipse Provincialis baptizavit, evocare. Secundum id, itinere per Tabaxivam relecto, non sine multarum rerum jaeturâ naufragium fecit. Quaquâ transibat, Indis insula, cultros, hamos, aciculas, acus, grana vitrea, largè distribuebat, adeò ut in Guairania Indis donandis bis mille nummos insumperit; non inutili liberalitate: nam longè latèque de magni (ut vocant) Patris munericibus fama sparsa tam alliciebat Ethnicos ad Societatis doctrinam optandam, quam confirmabat Neophyti in amore Sociorum, se suaque in singulorum utilitates profundenium. Abiens, Antônio Ruiſio in mandatis dedit, ut quamprimum fieri posset, tria alia oppida apud Inianenses & in Taiaobæ & Coronatorum regione ex reductis Indis conderentur. In descensu præcipiti Guairanici ingentem rupem, quam per antiphrasim pauperem appellant, inspectum ivit. Rupes hæc vario colore & fulgore ita micante est, ut Solis radii in eam incidentes non fecus ac è speculo reflectantur: quo sit, ut metallum aliquod prædivis, imò tota aurea ab vulgo æstimetur; sed falso: nam merum faxum esse constat, arenis versicoloribus à vento agitatis adeò lèvigatum, tersumque, ut vitrum ex longinquο spectantibus appareat. Triginta Hispanorum cymbas in eâ rupe indagandâ olim periisse fama est.

**I**NFR A præcipitum, Ruiſio valedicens Provincialis, Paranensium ratibus ad iter remetiendum exceptus est. Acariense oppidum prætervectus, per interpres verbis acribus incolas perstrinxit, quod inter eos tot adhuc incantatores atque malefici reperirentur, interminatusque est, nō sapient, Socios aliò transferendos. Valuit acrimonia ad perfringendam plerorumque duritatem, veteratoribus quamplurimis magicas artes detestantibus, & Christianis moribus assuescentibus. Ex itinere Didacum Boroam ab Iguazuano oppido ad regimen Assumptionis Collegii tandem mittendum revocavit. In Itapuano municipio Petrum Romerum & Alfonsum Rodericum è Guaicuræorum missione recenter appulso offendit. Nam in Sociorum paucitate, & messis multiplicitate, Guaicuræos nullam spem conversionis ostentantes deserendos, & Sacerdotum par planè egregium florentioribus rebus admovendum esse, dudum censemebant ii, qui majori Dei gloriæ veli-

ficantes

ficantes, ægertimè ferebant Apostolicos homines pervicacissima genti domande pñè inutiliter occupari. Sic Guairanæ & Paranæ quælescumque prosperitates, Urvaicensis Provincia, præproperà Argentei fluminis Prætoris aviditate, perturbabatur. Miserat is nuperrimè è portu Boni-aëris Ferdinandum Saïam, Petrum Bavum, & Paivam, Hispanos homines, in novis oppidis ab Societate fundatis, fundandisve, Praefecturam, sive ut aiunt correctoram, nomine Regis exercituros. Rochus Gonsalvius quamvis vereretur immaturi consili damna, tamen non ausus refragari Prætoris mandato, Ferdinandum Saïam Præfecti Regii officio in Conceptionis oppido fungi sivit. Paivam ad Jaguaraïenses, & Petrum Bravum ad Japeivenses, Urvaicæ populos, qui ab Societate reduci ad oppida petierant, eadem de causa amandat. Sed non diu fuit, cùm præcox consilium in apertum erupit malum: nam quamvis Sociorum respectu & hortamentis Neophyti externos Præfectos aliquamdiu tolerarint, tamen statim apparuit diuturnum esse non posse, quod invitissimè siebat. Re enim cognitâ, Itapuani, Parancæ populi, missò certo homine, Ibitiraquani bellum interminantur, nî externi Præfecti jugum abs se excutiant. Ethnici verò adversa Urvaicæ littora incolentes, adunatis viribus, Ibitiraquorum turbam invadunt, spoliatosque, indicto bello, cum verborum probris ad suos remittunt. Accessit his rebus immoderata Ferdinandi Saïe dominatio, novellam gentem inassuetis imperiis minisque exacerbantis, & auli adolescentem affinitatibus potentem, quod sua iussa lentius exequeretur, publicè alapá percutere. Igitur Ibitiraquani probrorum impatientes, jam verò recenti Saïe factò, & insuper suspicione ejus libidinis irritati, arma tumultuose capiunt, domum nostram obsident, hominem ad necem postulant; patrassenque scelus, nî Didacus Alfarus, objectu corporis & autoritate, tumultuantes utcumque compescuisse. Exinde Ferdinandus Saïas, domo nostrâ egredi non ausus, imperio suapte abstinuit. Paulò antequam id fieret, Rochus Gonsalvius ad Jaguaraïenses profectus, tantam Barbarorum multitudinem in eum locum reduxerat, quanta sufficeret ad justum oppidum constandum: quod oppidum ædificari ceptum, Prætoris postulatu Divo Xaverio dedicaverat, promiseratque propediem Sacerdotem se procuraturum. Eo loci, Gonsalvio absente, Paiva novellam gentem importunis etiam minis territans, cò rem adduxerat, ut Potirava potens Casiquis de eo mactando agitarit, fecissetque scelus, nî Tabaca novi oppidi dux ferocientem repressisset. Potirava tamen, eventilato consilio, vindictæ metu tractis secum circiter mille capitibus, deserto oppido, ad antiqua latibula transfugit; Paivâ interim ob conceptum metum nemoribus se abdente. Quibus rebus nunciatis, Provincialis Mastrillus cum Rocho Gonsalvio, Didaco Boroa, Petro Romero, ac aliis Sociis, ad Urvaicam iter accelerar. Conceptionis oppidum ingredientem incolarum primores tumultuose magis quam suppliciter uno ore postulant, interponeret autoritatem, nî nascentem Ecclesiam destrui mallet, quam conservari; eam esse Urvaicensium mentem, Fidem propagati non posse, si alii quam Societatis homines adhiberentur. Si ab Societate regantur, quævis Prætorum Regiorum mandata non ægræ capessituros. His cùm addidissent alias querelarum causas, Provincialis, consilii capiendi & Divini implorandi ergò, in sequentem diem responsum rejicit. Cujus summa fuit, non in sua potestate esse Hispanos Præfectos ab Prætore Regio missos expellere, sed missurum se ea de causa unum è Sociis cum litteris suis ad Prætorem, à quo non dubitaret tumultuantis Provincialis causas sublatum iri. Placuit Ibitiraquani responsum Provincialis, qui statim

Venerabile  
Sacramen-  
tum Itapu-  
a collocat.

CAPUT  
XXXV.  
Inter exci-  
tas turbas  
duo ad Ur-  
vaicam op-  
pidâ ab So-  
cietate ex-  
strouuntur.

Ludovici Ce-  
phedes Præ-  
toris immo-  
tationis con-  
suum.

Hispani no-  
vi oppidis  
præficiuntur.

Paranenses  
& Urvaicæ  
Barbari resiliunt.

Ferdinandus  
Saïas de vi-  
ta periclitat-

Et Paiva.

Provincialis  
tumultuan-  
tes sedat.

Prestor Hi-  
spanos reu-  
est.

Sancti Xa-  
verii oppidū  
apud Jape-  
vienenses  
fundatur.

Et Regum  
apud Jape-  
vienenses.

Varia natio-  
nes ad Fidem  
sollicitantur:

Praesertim  
ab Francisco  
Ricardo.

CAPUT  
XXXVI.  
De rebus a-  
pud Jape-  
vienenses fa-  
ctis.

Barbara pa-  
rentatio.

Barbari in  
Petrum Ro-  
merum con-  
spicunt.

Taioi Reli-  
gionis proga-  
ganda celius.

Michaëlem Ampuerum secundo Urvaicā ad portum Boni-aëris amandans, non tantum amotionem prefectorum, sed etiam nova pecuniarum subsidia, ad alendos per Urvaicam Socios, à Prætore impetravit. His rebus perfectis, Provincialis per Piratinense Divi Nicolai oppidum iter circumflectens, ad Jaguataitenses profectus, novo Divi Xaverii oppido regendo Michaëlem Ampuerum, dum è portu rediret, præfecit. Deinde ad Japevienses descendens, perspecta Barbarorum & locorum conditione, oppidam jam cœptum perfici curavit, & Tribus Sanctis Regibus dicatum, Petro Romero regendum tradidit; magno planè campestrium Indorum emolumento: nam præterquam quodd haetenus, Societatis operâ, in hac reductione suprà quatuor capitum Guairanicæ gentis millia baptizata sunt, Jarosi, Mbaquez, Charuz, Guenoæ, & alii feritate insignes populi, haetenus indomiti, non sine aliquo animorum lucro, ad Fidem Christo dandam sollicitati sunt. Et dum hæc scribo nusquam alias major spes affulsa earum gentium convertendarū, Francisco Ricardo Gallo-belgā in Evangelicum illud opus intentissimo, & ad congregandam gentem novi oppidi fundamenta sub nomine Divi Andreæ jacente. His rebus perfectis, Provincialis per Urvaicā & Paranae oppida ad Assumptionis urbem, & inde per immensa spatia in Tucumaniam, iter reflexit, constatque in unica provinciæ inspectione, ante separationem Chileni regni, bis mille leucas ab ipso fuisse perfectas.

**P**ost discessum Provincialis Petrus Romero ex novo Regum oppido excurrens, multos infantes, peste grassante, in Ethnicorum terris Saero Fonte expiavit. Charuam unum fortuito casu animam agentem baptizavit, in cuius inferiis, spectante Romero & nequicquam reluctante, consanguinei omnes sibi digiti nodum unum crudeli prorsus parentatione præsciderunt. Defuncti pater, dolore in rabiem actus, nescio quem veneficum, quasi in filium veneno grassatus esset, pugione bis transfodit: vulneratum & auxilium petentem Romeru contra furibundum hominem, telum jam collineantem, intrepidâ autoritate non tantum tutatus est, sed etiam præstigiis ritè ejuratis baptis malis, Sacramento Christianæ militiæ adstrinxit, alligatisque vulneribus, æquè corpori ac animæ medelam fecit. Tantis damnis irritatus dæmon, ringens frendensque vicinos Japeviensibus populos instigat in novorum Christianorum perniciem: & jam collatis capitibus de maestando Romero consilia conferebant, cum unus è convocatis, qui ejus liberalitatem non ita pridem in novo oppido degustarat, male se facturos pronunciavit, si in Sacerdotem advenam, profusissimæ largitatis virum, aut ejus discipulos innocentiam professos, arma sumerent: quâ ratione dæmonis furor frustratus est. Deinde memoratur factum Taioi adolescentis, qui postquam in Regum oppido à Provinciali vestem acu pictam planè elegantem dono accepisset, accidit ut Ethnici è longinquis locis Japeviensies inviserent, quos ut ille ad Christi partes pelliceret, detractam sibi vestem advenarum precipuo donat, cum commendatione Societatis sua liberaliter largientis, nec aliena præter animas appetentis, monens ut vestem, Provincialis donum, in hujus rei fidem ad populares suos reportaret, follicitaretque ad Christianam legem recipiendam. Evidem, meo iudicio, nemo aliis pro Christo planius se exuit: eò memorabiliori exemplo, quod in Barbaro & ferè nudo.